
Annoncering efter operatør til ”Udviklingsprogram for 
bioøkonomien i Region Midtjylland”
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1. Baggrund
Vækstforum søger efter en operatør til at udmønte ”Udviklingsprogram for bioøkonomien i Region 
Midtjylland” for perioden december 2016 - december 2018.

Udviklingsprogrammet har baggrund i regionsrådets Vækst- og udviklingsstrategi 2015-2025, og i 
Vækstforums Vækstplan 2016-2020, hvor det placerer sig sammen med initiativer inden for særligt energi, 
fødevarer og cirkulær økonomi.  

Udviklingsprogrammet baserer sig på ”Forprojekt til udvikling af en bioøkonomiindsats i Region Midtjylland” 
som er afrapporteret i ”Status og udviklingsmuligheder for bioøkonomien i Region Midtjylland” (maj 2016) og 
i en række kortlægningsprojekter.  Det baserer sig samtidig på anbefalinger, som er kommet fra det 
Nationale Bioøkonomipanel vedr. grøn biomasse (urteagtigt plantemateriale), gul biomasse (halm, strå), grå 
biomasse (organisk industri- service- og husholdningsaffald) samt blå biomasse (havets organiske 
produkter). 

2. Formål 
Udviklingsprogrammet er et erhvervspolitisk første skridt til, at Region Midtjylland på lang sigt kan udvikle sig 
til et nationalt og internationalt kraftcentrum for bæredygtige bioøkonomiske systemløsninger. 

Inden for programperioden 2016-2018 er formålet, via innovationssamarbejder, at bidrage til:
 at der via partnerskaber udvikles forretningsmodeller for udbud af et antal små, decentrale  

bioraffinaderier, der via test og demonstration bidrager med at anskueliggøre potentialer og mulige 
forretningsmodeller for bioraffinerede produkter baseret på grøn biomasse. 

 at skabe og udvikle bioøkonomiske forretningsområder og udvikle biobaserede produktlinjer til et 
niveau, hvor de bliver attraktive for større udviklings- og investeringskapital og/eller når til marked 

 at udvikle nye innovationssamarbejder om bæredygtig biomasseudnyttelse inden for og på tværs af 
forskellige typer biomasse. Disse innovationssamarbejder udvikles på områder, hvor der på forhånd 
er givet eller kan gives indikation for erhvervsmuligheder i Region Midtjylland og Vestdanmark. De 
skal designes med et kommercielt perspektiv, og således bygge relationer mellem leverandører og 
aftagere i flere dele af værdikæden for den ny biomasseudnyttelse.  

3. Målgruppe
Udviklingsprogrammets primære målgruppe er små og mellemstore danske virksomheder, som ønsker at 
udvikle nye produkter baseret på udvinding af værdistoffer fra biomasse. Nye produkter kan f.eks. være 
teknologier og nyt maskinel til at udvinde biomasse; ingredienser i helse- og plejeprodukter, fødevarer og 
foder; brændstoffer; næringsstoffer til fornyet biomasseproduktion; samt tjenesteydelser relateret til 
håndtering af biomassen.  

Det er en forudsætning at der indgår videnmiljøer i alle programmets innovationssamarbejder.  

Alle aktører, som indgår i programmet, skal være indstillet på at innovere i partnerskaber og netværk med 
andre. 
 

4. Aktiviteter 
Den valgte operatør skal i samarbejde med relevante partnere gennemføre følgende tre initiativer 

Initiativ 1: Skabe, udvikle og lede innovationssamarbejder om bioøkonomisk produktudvikling inden for grøn
                biomasse
Initiativ 2: Udvikle, optimere, forbinde og dokumentere bioøkonomiske forretningsområder inden for grøn og
                anden biomasseudnyttelse 
Initiativ 3: Demonstrere, dokumentere og skalere kendt teknologi til ny bioøkonomisk produktion 
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For en nærmere beskrivelse af aktiviteterne og organiseringen af disse henvises til selve programteksten og 
det tilhørende dokument med effektkæder og kritiske antagelser. 
 

5. Budget
Det samlede budget for udviklingsprogrammet er på 21 mio. kr., fordelt på hovedaktiviteter og aktører som 
følger :  

Tabel. Budget og finansiering
1.000 kr. 2017 2018 I alt
Budget    
   
Innovationssamarbejder om bioøkonomisk 
produktudvikling 7.000 5.000 12.000

Udvikling af bioøkonomiske forretningsområder 2.000 2.000 4.000

Demonstration af kendt teknologi til ny 
bioøkonomisk produktion 2.500 2.500 5.000

Budget i alt 11.500 9.500 21.000
Finansiering    
   
Region Midtjylland 3.250 3.250 6.500
EU's Regionalfond 3.500 2.500 6.000
Egenfinansiering (virksomheder og 
vidensinstitutioner, mv. ) 4.750 3.750 8.500

Finansiering i alt 11.500 9.500 21.000

Operatøren skal ved ansøgning angive et udspecificeret budget. 

Investeringer i anlæg til raffinering af biomassen er af betydning for programmets succes. 
Anlægsinvesteringer kan ikke medfinansieres af EU regionalfondsmidler eller regionale midler til 
erhvervsudvikling. Derfor skal operatøren for ”Udviklingsprogram for bioøkonomi” allerede i sin ansøgning 
beskrive hvorledes den nødvendige anlægsfinansiering kan tilvejebringes. 

6. Krav til ansøger 
Ansøger skal være en selvstændig juridisk enhed (jf. Erhvervsfremmelovens §9, stk. 5).Ansøger kan selv 
gennemføre aktiviteterne eller vælge at supplere sig med nødvendige andre aktører i et konsortium eller en 
konsortielignende konstruktion. Hvis en ansøger vælger at supplere sig med andre aktører, skal det tydeligt 
fremgå af ansøgningen, hvordan kompetencer og erfaringer er fordelt, samt hvordan opgaver og aktiviteter i 
gennemførelsen af programmet tænkes varetaget og fordelt. 

Operatøren skal gennemføre programmet på ikke kommercielle vilkår (jf. Lov om Erhvervsfremme). 

For at komme i betragtning som operatør til programmet skal man indsende en
samlet ansøgning for hele udviklingsprogrammet (Initiativ 1, Initiativ 2 og Initiativ 3) til Vækstforum i Region 
Midtjylland. Ansøgningsskema er vedlagt. 

Udover den samlede ansøgning til Vækstforum, skal ansøger også udfylde et online
ansøgningsskema til EU’s Regionalfonden for Initiativ 1 vedr. Innovationssamarbejder om bioøkonomisk 
produktudvikling. Ansøgningsskemaet hertil findes på
http://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/fase1. I starten af skemaerne vælges
”Vækstforum i Region Midtjylland”. Når skemaerne er udfyldte, vil de automatisk blive sendt til Vækstforum.

Der skal i forbindelse med ansøgningen udarbejdes effektkædeskemaer for alle tre initiativer med 
beskrivelse af hovedaktiviteter, forventet output samt forventet effekt.  Ansøger skal i skemaet desuden 
beskrive de kritiske antagelser, dvs. hvilke omstændigheder, der er særligt afgørende for, om output helt 
eller delvist kan opnås. Et forslag til effektkædeskema er vedlagt som bilag. 

http://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/fase1
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7. Kriterier for valg af operatør

Vækstforum vil bedømme ansøgninger ud fra Region Midtjyllands regionale udvælgelseskriterier, der er 
udtømmende i forhold til de krav, der kan stilles til projekter og ansøgere:   

 Projekterne skal bidrage til at opnå effekt indenfor en eller flere af Vækst- og udviklingsstrategiens 
målsætninger og fokusområder

 Projekterne skal bidrage til at styrke det midtjyske erhvervslivs globale konkurrencedygtighed og 
arbejdet med internationalisering

 Projekterne skal bidrag til fokusering og til at skabe synergi og sammenhænge mellem 
indsatsområder og relevante aktører i regionen 

 Projekterne skal som udgangspunkt være regionalt dækkende og dermed komme hele regionen til 
gode 

 Projektansøgere skal kunne dokumentere en robusthed fagligt, økonomisk og organisatorisk til at 
kunne gennemføre det ansøgte projekt

 Projekter iværksættes som udgangspunkt af en bred kreds af relevante parter primært i regionen og 
i det omfang det kan bidrage til projektets mål og effekter uden for regionen. 

8. Tidsplan for ansøgningsproces 
Ansøgningsfristen for begge ansøgninger er onsdag den 21. september 2016, kl. 12.00  

Nedenstående oversigt viser den forventede tidsplan for hele ansøgningsprocessen: 

TID AKTIVITET

31. august Annoncering efter operatør, mulighed for at stille spørgsmål til Region 
Midtjylland (jf. kontaktperson nedenfor)

5. september  Informationsmøde for interesserede operatører (jf. nedenfor ) 

21. september Ansøgningsfrist kl. 12

25. oktober Vækstforum behandler indkomne ansøgninger og indstiller til Regionsrådet 

oktober – november Erhvervsstyrelsen behandler ansøgning vedr. Initiativ 1 

23. november Regionsrådet behandler indstilling fra Vækstforum. Orientering til ansøgere 
om resultatet af behandlingen af ansøgning(er) 

december – januar 2017 Ved positiv behandling i regionsrådet indgås resultatkontrakt med Region 
Midtjylland

Informationsmøde afholdes for interesserede ansøgere den 5. september kl. 13 i Regionshuset i Viborg. 
Tilmelding til mødet er ikke nødvendigt.  Spørgsmål og svar offentliggøres efter mødet på hjemmesiden i 
kortfattet form, så alle interesserede ansøgere kan orientere sig. 

9. Kontaktoplysninger
Inden ansøgningerne sendes, er det en god idé at drøfte dem igennem med Region Midtjylland.

Ansøgninger indsendes til nedenstående kontaktperson, som også stiller sig løbende til rådighed for 
uddybende oplysninger 

Kontaktperson i Region Midtjylland er: 
Anne-Mette S. Langvad
Specialkonsulent 
AM.Langvad@ru.rm.dk
T: 24 62 15 46  

mailto:AM.Langvad@ru.rm.dk
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Alternativ kontaktperson i Region Midtjylland er: 
Henning Laursen 
Chefkonsulent 
Henning.Laursen@ru.rm.dk
T: 78 41 18 06

mailto:Henning.Laursen@ru.rm.dk
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